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Abstrakt

Úvodní část práce přináší poměrně podrobnou charakteristiku andosolů. Popisuje

jejich klasifikaci, jak podle WRBS (2006), tak podle Morfogenetického

klasifikačního systému půd Slovenska (Sobocká et al., 2000). Česká klasifikace

andosolů není dostatečně definována, neboť u nás dosud nebyl výskyt těchto půd

potvrzen. Dále je charakterizována matečná hornina andosolů, jejich chemické a

fyzikální vlastnosti. Nechybí ani kapitola o rozšíření těchto půd ve světě a shrnutí

faktorů, které ovliňují jejich pedogenezi.

Následující část rešerše shrnuje tektonický a vulkanický vývoj oherského riftu,

který je spjat s neoidním vulkanismem v Čechách. Součástí rešerše je také

geologická a geomorfologická charakteristika hlavních neoidních oblastí na území

České republiky (České středohoří, Doupovské hory). K těmto uvedeným celkům

připojuji charakteristiku území Velkého Roudného, protože právě tuto lokalitu

považuje česká pedologická společnost za vhodnou pro výskyt andosolů. Zároveň

jsme na Velkém Roudném prováděli vlastní terénní výzkum. Rešerše obsahuje též

kapitolu věnovanou dosavadním poznatkům o andosolech na území České a

Slovenské republiky. Popisuji v ní výsledky prací autorů, kteří se danou

problematikou zabývali. Z českých odborníků to byli především Holuša O. (2003) a

Novák et al. (2010), ze slovenských Balkovič (2002) a Kobza (2008). V závěru

rešeršní části uvádím vybrané analytické metody potřebné ke klasifikaci andosolů,

jako jsou např. retence fosforu, objemová hmotnost, melanický index a jiné.

V kapitole metodika práce popisuji samotný odběr půdních vzorků a následující

postup zpracování získaných dat. Další část práce je věnována výsledkům a diskuzi,

zde porovnávám naše výsledky půdního rozboru z Velkého Roudného s již

zmiňovanou prací Nováka et al. (2010). V poslední části práce navrhuji oblasti,

které by bylo vhodné prověřit na výskyt andosolů, pokud by měla být uzavřena

otázka výskytu tohoto typu půd v ČR.

Klíčová slova: andozem, neoidní vulkanismus, Velký Roudný
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Summary

The introductory part provides a relatively detailed description of andosols. It

describes their classification according to WRB (2006) and under Slovak

classification system (2000). Czech classification of andosol is not defined,

because occurrence of these soils in Czech area was not confirmed. It is

characterized andosol parent material, chemical and physical properties. There is

also a chapter on extending andosol in the world and a summary of factors that

influence the pedogenesis of these soils.

The following section summarizes the research of volcanic and tectonic evolution of

Eger Rift, which is linked to young volcanism in the country. The summary contains

also a geological and geomorphological characteristics of the main young volcanic

area the Czech Republic (České středohoří, Doupovské hory). To these

characteristics I added another summary of Velký Roudný, because these area is by

Czech soil scientists appropriate for the occurrence of andosol. We also conducted

at the Velký Roudný own legwork. Literature contains a chapter devoted to current

knowledge about andosol in the Czech and Slovak Republic. Describe the results of

works of authors who have dealt with the issue andosol. The Czech experts that

were mostly Holusa O. (2003) and Novák et al. (2010), the Slovak Balkovič (2002)

and Kobza (2008). At the end of the search part I selected analytical methods

needed to classify andosol, such as phosphorus retention, bulk density or melanic

index.

The chapter methodology describe the work itself taking soil samples and the

following processing of the data. One chapter is devoted to results of soil sampling

in the Velký Roudný, their evaluation and comparison to the aforementioned work

Novak et al. (2010). In the last part of this work suggest areas within our state,

which should be examined for the presence of andosols, to be closed questions of

this type of soil in the country.

Key words: andosol, young volcanism, Velký Roudný
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1 Úvod

Půdní pokryv ČR je poměrně rozmanitý. Půdy na mladých vulkanitech Česka zastupují

ovšem jen malé procento z nich. Hlavní vulkanická neoidní centra Českého masivu jsou

spjata s centrálním zlomem oherského riftu, v místech jeho přetnutí s příčnými poruchami:

litoměřickým zlomem, lužickým zlomem a saskou linií (Kopecký, 1988). Přibližně v této

oblasti se nachází dva velké orografické celky: České středohoří a Doupovské hory. Nejen

na tyto oblasti se zaměřujeme v případě hledání lokalit vhodných na výskyt andozemí.

Klasifikace andozemí ani samotný pedologický klasifikační systém půd není jednotný, jako

je tomu např. ve vědách biologických. Teprve v letech 1950 až 1980 se začíná s postupným

sjednocováním klasifikace půd jak u nás, tak i v zahraničí. Tento proces vyvrcholil na

konci 20. století a promítnul se do nejnovějších klasifikačních systémů, zejména do WRBS

(World Reference Base of Soil) a US Soil Taxonomy – americké klasifikace půd

(Němeček, 2002).

V druhé polovině 20. stol. se v případě klasifikace zemědělských půd vycházelo z

Komplexního průzkumu půd ĆR (Němeček et. al., 1967). U lesních půd se využívala

klasifikace Houby (Houba, 1965; 1970). Postupně docházelo ke sjednocování těchto dvou

klasifikačních systémů, jednotnou klasifikaci dokončil Němeček et al. (2001). Tento

klasifikační systém byl schválený českou pedologickou společností a stal se tudíž pro ČR

závazným. Systém sjednocuje klasifikaci zemědělských a lesních půd na úrovni

referenčních skupin půd (umožňují propojit naši klasifikaci s hlavními zahraničními

referenčními systémy), půdních typů a subtypů na základě diagnostických horizontů a

znaků do hloubky 0,25m (Němeček, 2002). Český klasifikační systém půd se skládá z 15

referenčních tříd půd. Mezi ně nepochybně patří i andosoly.

Pro ně je charakteristický vznik na mladých vulkanických podložích, přítomnost buď

andického nebo vitrického horizontu a nízká objemová hmotnost (ISSS Working Group

RB, 1998). Ač tyto půdy máme v našem klasifikačním systému, jejich výskyt na našem

území doposud nikdo prokazatelně neurčil. Jejich rozšíření jak u nás tak na Slovensku není

dodnes dostatečně popsané a proto jsou výzkumy na tomto poli neustále aktuální.

Cílem této práce je tedy shrnout dosavadní poznatky o andozemích a o neoidních oblastech

na našem území a pokusit se přispět do diskuze, zda se i u nás andozemě vyskytují,

případně vytipovat lokality jejich potencionálního výskytu v Česku.
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2 Literární část

2.1 Obecný úvod k půdám

„K půdě bychom měli vždy přistupovat jako k dynamickému přírodnímu útvaru, který se

vytváří, vyvíjí a udržuje v závislosti na okolním prostředí“ (Tomášek, 2007). Na půdu

můžeme také nahlížet jako na přírodní historický útvar (prostředí), ve kterém zůstávají

zaznamenány všechny změny klimatu, vegetace a ostatních půdotvorných faktorů

(Smolíková, 1988). Rozdílných definic půdy můžeme najít v různých publikacích spousty,

nejvýstižnější definici půdy dle názoru M. Tomáška (1967) podal jeden ze zakladatelů

světového půdoznalectví V. V. Dokučajev. Ten půdu definoval jako: „Samostatný, přírodně

– historický útvar, který vzniká a vyvíjí se zákonitým procesem, jenž probíhá působením

několika půdotvorných činitelů.“ V aktuálně nejnovější publikaci Půda v České republice

(Hauptman; Kukal ;Pošmourný, 2009) je půda definována jako: „Nejsvrchnější část zemské

kůry, tvořená směsí minerálních součástí, odumřelé organické hmoty a živých organismů.

Je vertikálně členěná, propojená se svým podložím a vzniká ze zvětralin nebo

nezpevněných minerálních a organických sedimentů“.

Vznik půdy je podmíněn působením půdotvorných činitelů, které můžeme dělit do dvou

velkých skupin: půdotvorné faktory a podmínky půdotvorného procesu. Půdotvorné faktory

působí přímo při vzniku půd, podmínky půdotvorného procesu nepůsobí přímo, ale právě

přes svůj vliv na půdotvorné faktory. Mezi půdotvorné faktory řadíme půdotvorný substrát

– matečnou horninu, podnebí, biologický faktor, podzemní vodu a v neposlední řadě vliv

člověka. Do skupiny půdotvorných procesů patří utváření terénu – reliéf a čas – stáří půdy

(Tomášek, 2007).
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2.2 Charakteristika andosolů

2.2.1 Úvodní slovo k základním vlastnostem andosolů

Andosoly jsou typické kyselé půdy vulkanických oblastí, mají specifickou morfologii a


[…]


Profil 1
Ool 2–0 cm

Au 1 0–13 cm 10YR 2 / 1 za vlhka, kyprý, drobtovité, písčito-hlinitý (sp), slabě
kamenitý, výrazně prokořenění, přechod zřetelný zvlněný

Au 2 13–30 cm 10YR 2 / 2 za vlhka, kyprý, drobtovité, tixotropní, písčito-hlinitý
(sp), slabě kamenitý, dobře prokořenění, přechod postupný přes A / B
horizont

A/B 30–45 cm 10YR 3 / 2 za vlhka, kyprý, drobtovité, písčito-hlinitý (sp), tixotropní,
středně prokořenění, slabě kamenitý, přechod postupný

Bvn 45–75 cm 10YR 3 / 3 za vlhka, kyprý, tixotropní, drobtovité až hrudkovitý,
písčito-hlinitý (sp), výrazně kamenitý v hloubce pod 50 cm, středně prokořenění,
difúzní přechod přes B / C horizont

B/C > 75 cm 10YR 3/4 za vlhka, kyprý, hrudkovitý, piesčito-hlinitý (sp), silne kamenistý,

slabo prekorenený
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Výsledky půdního profilu podle Kobzy (2008): lokalita Kremnické vrchy – Skalka
(Suchá hora)
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Popis půdního profilu z lokality Skalka, Balkovič (2002) in Trnková 2007

Ool 4-0 cm

Au1 0-10 cm 10YR 2 / 1, vlhký, kyprý, slabě plastický, drobtovitý, písčito-hlinitý (sp),

středně kamenitý, výrazně prokořeněný

Au2 10-41 cm 10YR 2 / 2, vlhký, kyprý, slabé plastický, drobtovitý, písčitá-hlinitý (sp),

středně kamenitý, výrazně prokořeněný, postupný přechod přes A / B

horizont s rovnou hranicí

A/B 41 -50 cm 10YR 3 / 2, vlhký, kyprý, slabě plastický, drobtovitý, hlinito-písčitý (lh),

slabě kamenitý, středně prokořeněný

Bvn 50-100 cm 10YR 3 / 3, vlhký, středně hrudkovitý, středně plastický, kyprý, hlinito-

písčitý (lh), do 55 cm středně prokořeněný, středně kamenitý, difúzní

přechod přes B / C horizont se zvlněnou hranicí

B/C >100 cm 10YR 3 / 4, vlhký, středně hrudkovitý, středně plastický, hlinito- písčitý (lh)

silně kamenitý, do 110 cm slabě prokořeněný
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Výsledky chemické analýzy z půdních vzorků odebraných na lokalitě Skalka

(Balkovič, 2002)

Horizont A1 A2 Bvn

Hloubka (cm)

Barva (za vlhka) 10YR2/1 10YR2/2 10YR3/3

MI 2,26 2,13 2,33

Corg (%) 16,2 6,3 5,85

Alo + ½ Feo (%) 2,94 3,9 2,82

Pret (%) 96,17 99,78 99,82

pH (NaF) 9,75 11,12 11,22

SiO (%) 0,51 0,96 1,53

Dbr (g/cm3) 0,31 0,34 0,37

Dbn (g/cm3) 0,68 0,76 0,79

Vysvětlivky: MI - melanický index, Corg – obsah organického uhlíku, Alo, Feo, Sio – obsah

oxalátového hliníku, železa a křemíku, Pret – retence fosforu, pHBaF – výměnná alkalinita

v 1B BaF, Dbr – redukovaná objemo vá hmotnost, Dbn – neredukovaná objemová

hmotnost.
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Rozbor odebraných půdních

vzorků z lokality Velký

Roudný (podle Holuša, 2003)

vzorek 1 2 3

hloubka (cm) 1-7 15-20 30-50

půdní horizont Of +Oh Aa Bva

skelet (%) - - 40

zrnitost IV(%) - - 49,9

zrnitost III (%) - - 6,3

zrnitost II (%) - - 31,3

zrnitost I (%) - - 11,7

zrnitost FJ (%) - - 0,8

pH (H2O) 4,47 4,54 5,43

pH (KCl) 3,7 3,82 4,35

titr. vým. kysel. (mval.kg -1) 29,8 79,5 11,1

H+ výměn. (mval.kg -1) 5,6 2,4 1

Al3+ (mval.kg -1) 24,2 77,2 10,1

CaCO3 (%) - - -

ztráta žíháním (%) 65,4 34,9 18,6

Cox (%) 25,12 12,24 5,56

humus (%) 43,31 21,09 9,58

Cox/Nc 16,1 13,6 11,5

N celk. (%) 1,557 0,897 0,482

VK - Ca2+ (mval.kg -1) 206,1 57,9 95,9

VK 42,26 14,96 25,48

VK 16,44 4,21 2,22

VK 1,29 0,99 1,46

S - hodnota (mval.100g-1) 32,4 0,1 24,8

T - hodnota (mval.100g-1) 108,7 61,7 49,2

V - hodnota (%) 29,8 0,2 50,4

PŽ - P2O5 (mg.kg-1) 488 1500 1659

PŽ - K2O (mg.kg-1) 463 118 49

PŽ - CaO (mg.kg-1) 4171 2256 3646

PŽ - MgO(mg.kg-1) 623 261 467

CŽ - Fe2O5 (%) 3,34 7,64 7,23

CŽ - Al2O5 (%) 2,62 5,87 7,25

CŽ - MnO (%) 0,068 0,094 0,105

CŽ - CaO (%) 0,35 2,14 2,44

CŽ - MgO (%) 0,77 1,58 1,82

CŽ - K2O (%) 0,136 0,122 0,119

CŽ - P2O5 (%) 0,246 0,424 0,747

SO3 0,531 0,357 0,191
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Analýza hornin z Kremnických vrchů – Suchá hora (Lexa J. et al 2008)

Výsledky půdního rozboru z lokality Velká Roudný (Covák et al., 2010)