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Soňa Krejčová se ve své práci pokouší identifikovat andozemě v Česku. Má k tomu

dva hlavní důvody. Andozemě jsou v našem klasifikačním půdním systému a v poslední době

se objevily nové publikované články, které se pokoušejí odpovědět na otázku, zda se jejich

existence dá dokázat na konkrétních lokalitách..

Autorka přistupuje k tématu s nezastíraným geologickým akcentem, jejím

konzultantem je ostatně také vulkanolog. Tím naznačuji, že výsledným dojmem z práce je

jistá nevyváženost v neprospěch pedologie. V případě andozemí to je však celkem logické,

protože se jedná o výrazně litogenní půdu, v jejíž pedogenezi hraje rozhodující roli typ a

geochemické složení matečné horniny.

Z poměrně rozsáhlého studia podkladů i terénní prospekce na neovulkanitech Českého

středohoří nebyly získána poznatky, které by andozem podle profilových znaků ani

analytických vlastností v této oblasti připustily. Pozornost tedy soustředila na pedologicky

nejprozkoumanější lokalitu Velký Roudný, kde proběhly v poslední době nezávisle na sobě

dva půdní průzkumy, zaměřené na identifikaci tohoto půdního typu a které byly publikovány.

Autorka jejich výsledky podrobuje kritickému hodnocení a dochází k závěru, že příslušnost

podle mezinárodní klasifikace WRBS a USDA je značně nejasná. Podobně dopadá i vlastní

profil z vrcholové partie Velkého Roudného. Ostatně ani geochemické vlastnosti tamních

pyroklastik nejsou optimální jak pro vznik vitrické, tak ani andické formy těchto půd.

Detailně provedené srovnání geochemických analýz typických slovenských lokalit

s vyvinutými andozeměmi s některými našimi lokalitami neovulkanitů vedlo k závěru, že

nejpravděpodobnější výskyt těchto půd je na malých areálech sopečných hornin v Bílých

Karpatech. Bohužel autorka již nemohla provést v této vzdálené lokalitě vlastní půdní

průzkum a proto tato predikce zůstává výzvou pro pedology. Z dostupných zdrojů

archivovaných průzkumů lesních a ani zemědělských půd není známá žádná sonda s popisem

a analýzou.

S. Krejčová si magisterské studia doplnila přednáškami z pedogeografie a pedologie

potřebné znalosti z oboru, pracovala samostatně a ve vyhledávání zdrojů informací byla

důsledná. Zadání splnila a dokázala, že je schopna pracovat na vytčeném cíli a výsledky

uspořádat do formy požadované pro diplomovou práci. Doporučuji k obhajobě, hodnocení

ponechám na závěr obhajoby a diskuzi nad připomínkami oponenta.
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